
 

R O M Â N I A 
AUTORITATEA  NAŢIONALĂ  DE  SUPRAVEGHERE 

    A  PRELUCRĂRII  DATELOR  CU  CARACTER  PERSONAL 
 
 
 

Str. Olari  Nr. 32, Sector 2, Cod poştal 024057, Bucureşti ;   Tel. +40 21 2525599; Fax:+40 21 2525757        www.dataprotection.ro;  e-mail: anspdcp@dataprotection.ro 
 

 
 
 

PROIECT 
 
 
 
 

DECIZIE 
 

privind stabilirea unor cazuri în care nu este necesară notificarea prelucrării unor date 
cu caracter personal 

 
 
 

Având în vedere necesitatea implementării prevederilor Directivei 95/46/EC a 
Parlamentului European şi a Consiliului Uniunii Europene privind protecţia persoanelor fizice 
în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, 

 
În aplicarea dispoziţiilor art. 22 alin. (9) coroborate cu cele ale art. 7 alin. (2) din Legea              

nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 
şi libera circulaţie a acestor date, modificată şi completată, conform cărora Autoritatea de 
Supraveghere poate stabili cazuri în care notificarea nu este necesară, 

 
Luând în considerare practica Autorităţii de Supraveghere între anii 2006-2008, 

constatarea faptului că s-au depus un număr redus de notificări în anumite domenii de 
activitate şi riscurile scăzute pe care le poate implica prelucrarea datelor personale în cadrul 
acestor domenii, 

 
Văzând Referatul de aprobare nr. 9 din 5 iunie 2008 al Biroului Autorizaţii din cadrul 

Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal referitor la 
propunerea de a se emite o decizie privind stabilirea unor cazuri în care nu este necesară 
notificarea prelucrării unor date cu caracter personal, 

 
În temeiul prevederilor art. 3 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal, modificată şi completată, şi ale art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal, aprobat prin Hotărârea Biroului Permanent al Senatului nr. 16/2005, 
 
 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal emite prezenta: 

 
 
 
 
 



Str. Olari  Nr. 32, Sector 2, Cod poştal 024057, Bucureşti ;   Tel. +40 21 2525599; Fax:+40 21 2525757 
www.dataprotection.ro;   e-mail: anspdcp@dataprotection.ro 

 
D E C I ZI E: 

 
 

Art. 1 Notificarea prelucrării datelor cu caracter personal nu este necesară în 
următoarele cazuri: 

- când prelucrarea datelor cu caracter personal referitoare la orice alte persoane decât 
propriii membri este efectuată de către asociaţii, fundaţii sau orice alte organizaţii fără scop 
patrimonial, exclusiv în vederea realizării specificului activităţii organizaţiei, cu condiţia ca 
datele să nu fie dezvăluite unor terţi fără consimţământul persoanei vizate; 
 
   - când prelucrarea datelor cu caracter personal este efectuată de către candidaţii 
independenţi cu ocazia alegerilor generale sau parţiale pentru autorităţile publice locale, 
Parlamentul României, Preşedintele României şi Parlamentul European, precum şi pentru 
referendum, în condiţiile legii; 
 

- când prelucrarea datelor cu caracter personal este efectuată de autoritatea 
judecătorească, în scopul îndeplinirii atribuţiilor sale legale, altele decât cele prevăzute de art. 
2 alin. (5) din Legea nr. 677/2001. 

 
Art. 2 Pentru situaţiile prevăzute de art. 1 se păstrează obligaţia operatorilor de date cu 

caracter personal de a notifica transferul de date în străinătate, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare.  

 
Art. 3 Excepţiile de la obligaţia de a notifica, prevăzute la art. 1, nu exonerează 

operatorul de îndeplinirea celorlalte obligaţii care îi revin potrivit dispoziţiilor legale 
aplicabile în domeniul protecţiei datelor cu caracter personal. 

 
Art. 4  De la data intrării în vigoare a prezentei decizii îşi încetează aplicabilitatea art. 

1 lit. a) din Decizia nr. 91/2006 a preşedintelui Autorităţii Naţionale de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter Personal privind cazurile în care este permisă notificarea 
simplificată a prelucrării datelor cu caracter personal, publicată în Monitorul Oficial nr. 654 
din 28 iulie 2006. 

 
Art. 5 Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 
 
 
 
                                                   PREŞEDINTE, 

       Georgeta BASARABESCU 
 

 


